1

内工大 能动院党字〔2021〕3 号

关于印发《能源与动力工程学院
开展师德专题教育工作方案》的通知

学院各系部、各教工：

经学院 2021 年第 13 次党委会议研究通过，现将《内蒙古工

业大学开展师德专题教育工作方案》印发给你们，请认真学习领

会，切实遵照执行。

特此通知

中共内蒙古工业大学

能源与动力工程学院委员会

2021 年 7 月 14 日

2

能源与动力工程学院
开展师德专题教育工作方案

为全面贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述，深入落

实上级会议精神，根据《关于印发<内蒙古工业大学开展师德专

题教育工作方案>的通知》（内工大 党发〔2021〕17 号）要求，

结合学院实际，开展贯穿 2021 年全年的师德专题教育，工作方

案如下。

一、目标任务和要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，切实加强和

改进教师队伍师德师风建设，提高教师思想政治素养和职业道德

水平，教育引导学院教师坚定理想信念、厚植爱国情怀、涵养高

尚师德，牢记为党育人、为国育才的初心使命，在深化“三全育

人”综合改革中实现全员全过程全方位师德养成，努力成为“四

有”好老师，当好“四个引路人”。

学院全体教师充分认识开展师德专题教育的重大意义，切实

提高政治站位，坚持把师德师风建设与加强教师队伍建设统一起

来，把师德师风做为评价教师队伍素质的第一标准，把师德专题

教育与教师思想政治工作、教育教学能力提升相结合，强化以党

史学习教育为重点的“四史”学习教育，从警示教育、学习宣传、

严格落实等方面入手，把师德专题教育作为 2021 年的重点工作、

建立完善的教师思想政治和师德师风教育常态化机制。

3

二、教育内容和形式

（一）学习内容

按照《能源与动力工程学院开展师德专题教育工作任务细化

表》时间节点进行学习，深入学习贯彻习近平总书记关于“三个

牢固树立”、“四有”好老师、“四个引路人”“四个相统一”

“六要”等关于师德师风的重要论述、关于民族工作的重要论述

及考察内蒙古时的重要讲话精神，将“四史”学习作为广大教师

思想政治“必修课”，结合建党百年系列庆祝活动，以党史学习

教育为主线，强化“四史”学习教育、党的民族理论政策教育和

师德日常教育。根据学校安排组织师德师风建设月活动和其他相

关学习活动。

（二）学习形式

各系部通过“领学+自学”相结合的方式，采取主题党日、

“三会一课”、专题组织生活会、专题报告、撰写心得体会、交

流研讨、知识竞赛、网络课堂、现场观摩、为学生讲“四史”等

多种形式，要用好内蒙古附近的的红色资源，近就便开展现场观

摩或实地考察，突出革命遗迹遗址、纪念场馆在“四史”学习教

育中的作用。

（三）加大宣传力度

学习领会学校印制的对师德师风各项政策文件进行广泛宣

传。根据学院实际情况在办公区域、宣传栏等显著位置张贴《新

时代高校教师职业行为十项准则》和《内蒙古自治区高等学校教

4

师师德失范行为负面清单》，各系部可以学习活动之后上报新闻

稿件在学院相关媒体平台进行宣传，做到全员全覆盖，确保每名

教职工知准则、守底线。

（四）集中开展师德警示教育

组织召开一次师德警示教育大会，以教育部网站公开曝光的

违反教师职业行为十项准则典型案例和查处的师德违规典型案

例为反面教材，分类介绍师德违规问题和处理结果，引导教师以

案为鉴；结合师德违规问题强调课堂教学、关爱学生、师生关系、

学术研究、社会活动等方面的正面规范和负面清单，引导教师以

案明纪，认真践行新时代师德规范。召开一次专项工作会议，围

绕师德失范典型案例进行案例梳理、对照检查，以问题为导向制

定预防和整改措施。

三、工作安排

（一）动员部署（7 月）

学院成立能源与动力工程学院师德专题教育领导小组，统筹

推进学校师德专题教育各项工作，办公室设在学院党政办公室。

各系部严格按照学院工作方案要求和学院工作任务细化表，明确

目标任务和学习内容，全院教师开展各项工作。

（二）学习教育（6 月至 11 月）

各系部按照学习教育内容，按时推进师德专题教育，注重构

建长效机制，突出重点、创新形式、全员参与，做好日常，抓在

经常，力戒形式主义，把师德专题教育与教师思想政治工作有机

5

结合，遵循时间节点，有序推进专题教育。

（三）督促检查（6 月至 11 月）

学院结合党史学习教育督导工作，采取阶段总结、随机抽查

等方式对各系部师德专题教育开展情况和成效等进行督促检查。

（四）系统总结（7 月和 11 月）

学院师德专题教育领导小组在 7 月对师德专题教育开展情况

和阶段性成效进行总结，报送党委教师工作部；11 月初，各系部

将本系部师德专题开展情况形成总结报告，包括总体情况、开展

形式、组织班次、学时要求、工作成效、特色案例、长效机制等，

报送给学院师德专题教育领导小组成员李艳荣。

四、工作要求

（一）提高认识，确保学习质量

各系部要高度重视师德专题教育，按照《能源与动力工程学

院开展师德专题教育工作任务细化表》（附件 2）的要求，将师德

专题教育与本支部党史学习教育、“四史”学习教育结合起来，

在保证学习教育效果的基础上，统筹安排好同类学习内容和活动，

按照学时要求和时间节点，创新学习形式，确保每项活动扎实有

效开展。在每次学习活动结束后可形成新闻稿件，加大宣传力度。

（二）落实责任，全面开展

学院党委书记和院长是学院师德专题教育第一责任人，各系

主任为本系部专题教育直接责任人（办公室主任负责学院全体行

政人员专题学习活动的开展），负责高质量推进师德专题教育走

6

深走实。各系部要切实履行师德师风建设的主体责任，做到全覆

盖、无死角开展师德专题教育。

（三）用好优质学习资源

各系部和教师个人可通过教育部门户网站“师德专题教育”

专栏（网址：http://www.moe.gov.cn/jyb_xwfb/moe_2082/2021/2021_zl37/）和“学

习强国”APP“教育”——“教师”栏目中“师德师风教育”专

区下载或浏览优质学习资源。同时，集中学习过程中可组织观看

精品纪录片或影视剧，如电视纪录片《为了和平》、电视专题片

《人民的小康》《百年风华》《红船》、电视剧《跨过鸭绿江》《山

海情》《光荣与梦想》《觉醒年代》《大决战》《功勋》等“献礼中

国共产党成立 100 周年”重点剧目，和《黄大年》《李保国》《一

生只为一事来》等以优秀教师为原型的影视剧。

附件 1：能源与动力工程学院师德专题教育领导小组

附件 2：能源与动力工程学院开展师德专题教育工作任务细

化表

附件 1：

能源与动力工程学院师德专题教育领导小组

组 长：王振友 孟克其劳

副组长：李欣欣 杨晓宏 王清华

成 员：（按姓氏笔画排序）

马剑龙 包道日娜 刘建国 宋 力 李艳荣

贾 彦 崔瑞军

领导小组办公室设在党政办公室。